

W związku ze zbliżającą się rocznicą stanu wojennego Gminna Biblioteka Publiczna w Łapanowie prezentuje wystawę pt; „ 586 dni stanu wojennego”, na którą zapraszamy w godzinach pracy biblioteki w terminie od 27 listopada do 15 grudnia 2023 roku. Informujemy również, że 28 listopada 2023 roku o godz. 16.00 w Gminnej Bibliotece Publicznej w Łapanowie odbędzie się spotkanie poświęcone udostępnionej wystawie, na które serdecznie zapraszamy.

# 586

## DNI STANU WOJENNEGO

Wojciecha Czesława



Lecha Jerzego

1981 5.54 ● 14.56

1983 7.26 ○ 15.26



W sierpniu 1980 i masowy protest robotników, wywołanych przez inne grupy społeczne, przeforsował komunistyczne władze do kapitulacji. Przywódcy Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej zaakceptowali porozumienie, którego kluczowym elementem było powstanie niezależnych od władz związków zawodowych. Wybuch powstał Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”, który z czasem stał się siłą polityczną zdolną do zmiany władzy.

Przez 486 dni Polacy żyli nadzieją, że możliwe jest powstanie demokratycznego systemu, w którym można odzyskać suwerenność. Z ogromnym entuzjazmem śledzono plany przystąpienia państwa. Komuniści nie zamierzali jednak zrezygnować z monopolu władzy. Od jesieni 1980 r. przygotowywano się do silniejszej rozprawy ze społeczeństwem. Mierzenie o pojemności zostały brutalnie przeprowadzone 13 grudnia 1981 r., były na ulice polskich miast wypełniły czołgi.

Stany wojenne wprowadzono po 16, by ostatecznie dyktando i anulować „Solidarność”. Władzom nie udało się osiągnąć zadanych z tych celów. Zamordowano kilkadziesiąt osób, tysiące więziono. Osiemdziesiąt tysięcy przesiedlono na różne sposoby. Zorganizowano społeczny antystrajk i nadzieję, które w takim wymiarze nie w 1981 r. Już nigdy się nie odrodziły. Gospodarka pogryzła się w przewlekłą kryzys. Produkcja państwa systemie zabrakło Polsce kolejnych lat.

Postulaty NZZ „Solidarność” w większości zostały zrealizowane po 1989 r. Speniły się napierścinek mur berliński, rozpadł się Związek Sowiecki, Polska jest członkiem Unii Europejskiej i NATO. Stało się to dzięki wysiłkowi podległości tych, którzy po 13 grudnia 1981 r. nie poddali obywateli i stawili sobie szlak. Wiele z nich zapłaciło wysoką cenę za swoją postawę, niektórzy ponieśli ją do dziś. W 30. rocznicę wprowadzenia stanu wojennego ku nim kierujemy naszą wdzięczną pamięć.

dr Łukasz Kamiński